
Dodatok č. 6 
k všeobecne záväznému nariadeniu č. 16/2008  

o trhovom poriadku trhovísk 
a príležitostných trhov na Štefánikovej ul. 50 a Jurkovičovej ul. v Nitre  

v znení dodatku č. 1, 2, 3, 4 a 5 
Mestské zastupiteľstvo v Nitre, v súlade s § 4 ods. 3 písm. i), § 6 ods. 1, § 11 ods. 4 písm. g) zákona 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, v súlade s §5 zákona č. 178/1998 
Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach v znení 
neskorších predpisov a v súlade s § 22 zákona č. 250/2007 Z. z. o ochrane spotrebiteľa v znení 
neskorších predpisov, sa uznieslo na vydaní tohto dodatku č. 5 k všeobecne záväznému nariadeniu 
mesta Nitry č. 16/2008 o trhovom poriadku trhovísk a príležitostných trhov na Štefánikovej ul. 50 
a Jurkovičovej ul. v Nitre v znení dodatku č. 1, 2, 3,4 a 5. 
 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Nitry č. 16/2008 v znení dodatku č. 1, 2, 3,4 a 5 sa mení 
a dopĺňa nasledovne:  
 
1. V § 7 ods. 1 sa ruší a nahrádza nasledovným znením: 
 „Cena nájmu za veľkosť predajného zariadenia a manipulačnej plochy k predajnému zariadeniu 

je vyjadrená v m2, pričom cena nájmu 
A) za predajné zariadenie a manipulačnú plochu k danému predajnému zariadeniu 

         1,- €/ m2/deň, 
B) pri predaji prebytkov z vlastnej pestovateľskej alebo chovateľskej činnosti a lesné plodiny 

v malom množstve, t. j. zabratie predajného zariadenia do veľkosti 1 m2    
0,83- €/ m2/deň. 

C) ostatné plochy       5,- €/deň 
Ceny sú uvedené bez DPH.“ 

 
2. V § 7 ods. 4 sa mení nasledovne: 
 „Záujemca môže v uzatvorenej obálke ponúknuť zvýšenie ceny nájmu za predajné zariadenie 

a manipulačnú plochu daného predajného zariadenia podľa ods. 3, pričom musí cenovú ponuku 
navýšiť min. o 5 % z pôvodnej sadzby denného nájmu za predajné zariadenie a manipulačnú 
plochu daného predajného zariadenia, uvedenej v ods. 1 tohto článku. Ak ponúknu viacerí 
záujemcovia o pridelenie toho istého predajného zariadenia manipulačnej plochy daného 
predajného zariadenia zhodnú cenovú ponuku, postupuje sa analogicky podľa predchádzajúcej 
vety. v prípade, ak záujemca nezareaguje v stanovenom termíne, má sa za to, že nemá záujem 
o navýšenie ceny za predajné zariadenie a manipulačnej plochy daného predajného 
zariadenia.“ 

 
3. V § 7 ods. 7 sa ruší bez náhrady. 
 
4. V § 9 ods. 1 sa ruší a nahrádza nasledovne: 

„Rozdelenie a pridelenie predajných zariadení, manipulačnej plochy k danému predajnému 
zariadeniu, stánkov s trvalým stanoviskom, pojazdných predajní a ostatných plôch zabezpečuje 
správca trhoviska.“ 

 
5. Znenie § 12 nahrádza novým znením: 
 

„§ 12 
Príležitostný trh- trhovisko na Štefánikovej tr. 50 a na Jurkovičovej ul.  

 
(1) Správu príležitostného trhu vykonáva mesto Nitra prostredníctvom referátu pre prevádzku 

mestských tržníc, Štefánikova tr. 60, Nitra. 



(2)  Priestranstvo na konanie príležitostného trhu je určené na: 
    a) Štefánikovej tr. 50 v Nitre, v areáli nádvoria budovy súp. č. 74 na parc. č. 2041, 
    b) Jurkovičovej ul. v Nitre na časti parc. č. 7572/7 pri obchodnom centre. 

(3) Trhové dni určí správca príležitostného trhu. môžu byť určené v dni pondelok až nedeľa. 
(4) Na príležitostnom trhu sa stanovuje prevádzkový čas v rozsahu v od 06:00 hod. do 22:00 

hod. predajný čas je stanovený od 06:00 hod. do 22:00 hod. 
(5) Rozmiestnenie a pridelenie predajných zariadení a manipulačnej plochy k danému  

predajnému zariadeniu určí správca. 
(6)  Zásobovanie a dovoz tovaru na príležitostnom trhu je možné podľa pokynov správcu. iný 

pohyb a státie motorových vozidiel v priestoroch trhoviska je možný len so súhlasom a za 
podmienok určených správcom trhoviska.  

(7)  Výška nájomného pri ambulantnom predaji na príležitostnom trhu sa riadi ustanoveniami   
o zabratí verejného priestranstva v zmysle VZN mesta Nitry č. 10/2014 o miestnych 
daniach.  

(8) Výška nájomného za predajné zariadenie a manipulačnú plochu k danému predajnému 
zariadeniu na príležitostnom trhu určí správca nasledovne: 
a) Za predajné zariadenie a manipulačnú plochu k danému predajnému zariadeniu vo výške      
1,- € bez DPH / m2/deň,  
b) pri predaji prebytkov z vlastnej pestovateľskej alebo chovateľskej činnosti a lesné plodiny 
v malom množstve, t. j. zabratie predajného zariadenia do veľkosti 1 m2 vo výške 0,83- € 
bez DPH / m2/deň, 
c) ostatné plochy 5,- € bez DPH/deň.  

(9) Organizátor príležitostného trhu je povinný určiť zodpovedného pracovníka, ktorý je vždy 
na trhu prítomný počas konania celej akcie. organizátor je zodpovedný za celkovú 
organizáciu predaja na príležitostnom trhu a vykonáva kontrolu dodržiavania ustanovení 
tohto trhového poriadku.  
(10) Návštevníci a predajcovia na príležitostnom trhu sú povinní rešpektovať pokyny a     
nariadenia správcu príležitostného trhu. 
(11) Na práva a povinnosti neupravené týmto článkom sa primerane použijú ustanovenia 
tohto  VZN a VZN č. 27/2007 ktorým sa upravujú podmienky predaja výrobkov 
a poskytovania výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach v meste Nitra v znení 
dodatkov č. 1-4.“ 

 
6. Pôvodné znenie § 12 sa presúva do §13. V novom § 13 ods. 2 sa jeho znenie mení nasledovne: 

„Porušenie ustanovení tohto VZN fyzickou osobou je priestupkom v zmysle zákona č. 372/1990 
zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov, za ktorý môžu orgán uvedený ods. 1 písm. b) 
uložiť v blokovom konaní pokutu do výšky 33,-€.“ 
 

7. Pôvodné znenie §13 sa presúva do §14. 
 

8. Príloha č. 1 sa nahrádza novou prílohou a pôvodná príloha č.1 bude príloha č. 2. Príloha č. 3 sa 
ruší bez náhrady.  
 

 Na vydaní dodatku č. 6 k všeobecne záväznému nariadeniu č. 16/2008 o trhovom poriadku 
trhovísk a príležitostných trhov na Štefánikovej ul. 50 a Jurkovičovej ul. v Nitre v znení dodatku             
č. 1, 2, 3, 4 a 5 sa Mestské zastupiteľstvo v Nitre uznieslo dňa 30.03.2023 uznesením                                     
č. 111/2023-MZ a tento dodatok nadobúda účinnosť 15-tym dňom od vyvesenia na úradnej tabuli 
MsÚ v Nitre, t. j. ............... 
 
 

Marek Hattas, v.r.                 Martin Horák, v.r. 
  primátor Mesta Nitra   prednosta Mestského úradu v Nitre 


